A quem respicit; at qui probe eam delibaverint, næ illi et dulcem degustaverint, et quantum ea cum animi melle commisceatur, animadverterint. Et mihi plane videtur, qui per pulchris dictiis illis impetratur, non injuriis appeti, sed magis rosis inspergi. Quandoquidem etsi rosae una cum flore enatis simul horrent spinis, non propterea coloris studiosis ingrata; imo quam maxime concupita et gratiosa evadunt; et dulce hoc lignum Indicum, cui cinnamomo nomen est, natura quidem sua mordet, sed eo magis ac magis vellicat, et cibi appetitiam excitat. Ipsum etiam Cupidinem tradunt, sagittis gaudere, ei non absque dolore voluptatem impartiri. Quonam non modo et ex arte petiti flores Epistolam decorabant? Qui nominum delectus et splendor? quæ compositionis concinnitas? At dictiorum exactum arte pungensque cum voluptate, et Scripturæ auctoritatum opportunitas, et in omnibus conveniens et naturalis affluentia et gratia, veluti fructus quispiam in tempore, dulcem guttam suavemque instillat. Et quid opus est, me, quæ verbis exprimi nequeunt, oratione persequi, ut ille aiebat? Prorsus addecebat eum, qui sic vita spectabilis est, ita esse et oratione jucundum, ne viris tantum imperitans, sed et inter vitæ instituta varia omnesque orationis modos, palmam haberet.

IV. Laodiceno.

Per pulchram illam et jucundissimam epistolam suscepī, manifestam probi tui et suavis animi effigiem. Namque in ea de tuo apposuisti et morum gravitatem, et tranquillitatem mentis, et melleum spiritum, et, quæ a labiis effluit, voluptatem. Et mihi videbaris per eam sermonem admodum decoré conferre, uti tibi moris est, pulchritudini gratias immiscens, qui in illis misceundis et aculeo amicitiae, oratione exprimi non æque facili, in animos injiciendo præclare eximius es. Adeo ut percurrentis epistolam, Quanto, inquietbam, robore plus prudentis gratiæ, quam quæ ita se non habent, abundant? et magnum quid egisse cingulum illud, asseverabam, in quo et concubitus et amor, et alia hisce obsceniora, ad similia Jovem ipsum propensissimum alliciens. At epistola quot gratiis iisque affluentioribus redundat, quantoque potioribus viribus ad mentem prudentem mancipandam potest et pollet? Hæc ipse dicebam, et beatum te esse ob linguæ præstantiam prædicabam, non æquæ ac tu meam, oratoriis flosculis et dicensi artificio fretus; quæcum cum ipse agnovisses nihil ex se habere, quod et magnus imperator ad dicendum uteretur, laudibus tuis dignam judicasti. Verum et cum semel animum ad philosophandum addixit, tenuitatem, ut ex aliis imperatoribus nemo, amplexus, et hanc quoque linguam utcunque sustinet, nihil, per nostram amicitiam, complum neque supereminens habentem, ne tu dixeris. Vas ad calefaciendum accepi, non ut eo utar; non, per tuum sacrum caput, sed ut amicitiae igneum mihi, calidiorum tuorum studioso, monumentum sit,

V. *Eidem*

Tuæ pietatis tabellas, diligenter percurrentes, cognoscensque te maxime animo angi, quod a nobis responsum ad tuas non habueris, hac tibi ratione valide et veritati ipsi consone respondeamus. Silentii causa non est tuarum rerum oblivio, ut tute opinaris; neque quod eas flocci pendamus, segnior manus redditur ad scribendum; sed rerum publicarum indeprecabilis occupatio et assidua conflictatio, et nosquam de iis cura intermittens, et linguam et manum consistere et commorari cogit, quominus ad tuas respondeamus. Sic est, linguam et manum retinet; animum vero non impedit, quin notorum et amicorum recordemur. Nunquam enim tandem sollicitudo prævaluerit, ut et animo eorum memoriam evellat, quibuscum semel amicitia juncti sumus. Sed hæc quidem in optima animi parte sita est atque intime profundo insita, notaque accuratas habet. Quæ vero singulis diebus occurunt, decenti providentia procurante, continuo ferrunt, nihilum quidein eam laudentia. Addas illud quoque, nonnulla a te scripta, non responce, sed fide magis indiguisse, ut vera apud nos aestimarentur, qualia fuere de procuratoribus, quæ non multum ante tempus in cognitionem venerunt; et ea ipse existimo, quam quæ in Sagra gesta sunt, credibiliora. Habes jam a nobis sufficientem respcionem; vel, si vis, plagæ quæ ab amore illata est, remedium: et oblecta te gaudio, quod non promptum et quod ad manus est, sed tutum opportunumque possideas. Facultas enim est, etiam non amanti, literas scribere; at memoria recolere, et mente retinere, qui amicitia conjunctus non est, nequit. Quod si quandoque tale scripserit, quod necessario responsum exigat, prorsus et scribemus et respondebimus. Interim modo tu preces funde, et Deum supplicationibus exorare non desinas, ut prospere nobis, quæ præ manibus sunt, eveniant.

VI.

Decursis tuæ pietatis litteris, mentem et scopum, qui in illis latebat, capere non potuimus. Namque volens et libens, cum in gremio sententiam abdisses, multis nos ac variis erroribus implicasti, cum non esset, ubi exquisita rei propositæ comprehensione mentem firmaremus. Quod si quæ ipse tibi proposueras nobis occultare, tibierat in animo, finem jam habuere pro tua sententia. Quare vero et in ipso ingressu ea prorsus non texisti silentio, sed litteras cum illis communicasti, quos nolebas habere participes eorum, quæ per illas significabantur. Quod si quæ scripseras omnino manifesta iis esse volebas, ad quos scripsisti, quid tibimet ipsi adversaris, rem peragens nihilo ab ænigmate dissimilem, ut quæ neque velles, ea ipsa velle te deprehendaris? Si itaque prorsus aves, sicuti te velle sat scio, quam volens offusisti scriptis obscuritatem, rejice et tui consilii sententiam aperi. Neque enim quispiam de te dixerit, voluntate qui-